Commentary (books I-VII): (Leiden Oud. 10) *Roberti Titii commentarii ad librum primum de bello Gallico*. [Inc.] : (f. 1) *Gallia est omnis divisa in partes tres*. 'Omnis', videlicet quae Romanorum imperio non

parebat et in qua praecipue Caesar bella gessit, quomodo etiam Oppius sive Hirtius dicit 'omni Gallia devicta' <*Gallic War VIII. 1. 1*>, nam alioquin generatim omnis Ulterior; de hac tantummodo sermo hic habetur . . . / . . . [*Expl.*] : (f. 108^v) *Eo duces producuntur*. Vide quomodo narrent hanc historiae partem Plutarchus <*Vita Caesaris XXVII. 5*> et Dio <*Historia Romana XL. 41*>, nam cum Caesare non prorsus eis convenit.

Commentary (book VIII) : (f. 109) *A. Hirtii sive Oppii commentar. de bello Gallico liber octavus*. [Inc.] : Liber hic ad bellum Gallicum pertinet et quidem pertinere nemo ambigit. Videtur ex parte ad Caesarem auctorem esse referendus, nam sic e<x> stat apud Suetonium in *Iulio* <LVI. 1> : 'Reliquit et rerum suarum commentario<s> Gallici civilisque belli Pompeiani; nam Alexandrini Africique et Hispaniensis incertus auctor est. Alii enim Oppium putant, alii Hirtium qui etiam Gallici belli novissimum imperfectumque librum suppleverit. . . . Sed vetustus quidam codex formis in Germania exaratus abhinc annos ferme ***, de quo mihi Curtius Pichena praebuit, vir nostrarum harum litterarum valde studiosus commodavit, epigraphen huius octavi libri ad hunc modum pae se ferebat 'Iuli Celsi Caesaris familiaris commentariorum' etc. Sed puto esse Hirtii ob id quod scribit Suetonius eodem loco, capite nimirum 56. *Balbe*. Cornelium Balbum intellegit Caesaris studiosissimum, cuius mentione e<x> stat libro tertio bellorum civilium <*Civil War III. 19. 7*> et frequens apud M. Tullius (*sic*) in libris epistularum ad Atticum atque apud alios . . . / . . . [*Expl.*] : (f. 118) *Caesari eam tamquam ex suo numero dedit*. Ineptum fuerit si ad Gnaeus (*sic*) referas, hoc est legionem unam tamquam ex suo numero a Pompeio Gnaeo in bellum Parthicum datam fuisse interpreteris. Auctor intellegit legionem a Pompeio Caesari commodatam, atque hoc est quod ait 'tamquam ex suo numero'; quae verba alias redundarent atque iccirco deleri deberent veluti otiose hic infarta; mihi quidem sic videtur.

Manuscript:

Leiden, Bibliotheek der Rijksuniversiteit Oud. 10, s. XVII, ff. 1-108^v (books I-VII),

109-118 (book VIII). (J. Geel, *Catalogus librorum manuscriptorum qui inde ab anno 1741 Bibliothecae Lugduno Batavae accesserunt* (Leiden, 1852) 160, no. 506).

Biography :